GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR 02 AO EDITAL Nº 013/2018– UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

SELEÇÃO DE TUTOR PRESENCIAL

RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE DATAS

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, através da Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação - PROEG e da Diretoria de Gestão de Educação a Distância – DEAD (doravante), no uso
de suas atribuições legais e em cumprimento ao cronograma e regras do Edital nº 013/2018
UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB, torna público, por meio deste Edital Complementar, a retificação e
prorrogação de datas do Processo Seletivo Simplificado para provimento de vaga para TUTOR
PRESENCIAL e formação de cadastro reserva, para atuar como bolsista da Universidade do Estado
de Mato Grosso – UNEMAT e Universidade Aberta do Brasil – UAB (doravante), na modalidade
Educação a Distância - EAD, no Polo de Apoio Presencial de Juara.

ONDE SE LÊ:

9. PRIMEIRA ETAPA: DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES E HOMOLOGAÇÃO

9.1. A inscrição será analisada e homologada preliminarmente no dia 31 de outubro de
2018 e será divulgada no site: http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
9.4. Após a publicação da homologação preliminar das inscrições, o candidato poderá
recorrer do resultado no dia 01 de novembro de 2018, devendo seguir as instruções
constantes no item 14 deste Edital.
9.5. A DEAD/UAB publicará a homologação final das inscrições do Processo Seletivo
Simplificado no site http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e nos murais dos Polos de
Apoio Presencial, no dia 05 de novembro de 2018.

10. SEGUNDA ETAPA: DA PROVA DE ANÁLISE DE TÍTULOS

10.12. O resultado preliminar da avaliação de títulos (análise do Barema) será divulgado no
site http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e no mural do polo de apoio presencial, no dia 02 de
novembro de 2018.

11. TERCEIRA ETAPA: DA ENTREVISTA

11.1. Esta etapa consistirá de entrevista individual dos candidatos pela Banca Examinadora.
11.2. A convocação dos candidatos para entrevista será divulgada no dia 31 de outubro de
2018 no endereço eletrônico http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e no mural do Polo de Apoio
Presencial.
11.3. A entrevista será realizada via webconferência, no dia 01 de novembro de 2018, às
19 horas, no seguinte endereço: http://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

12. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

12.1. É de competência exclusiva da DEAD/UNEMAT a divulgação do resultado do processo
seletivo realizada pela Banca Examinadora.
12.2. O resultado preliminar do processo seletivo – Prova de Títulos e Entrevista - será
divulgado no site http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e no mural do polo de apoio presencial,
no dia 02 de novembro de 2018.
12.3. Após a publicação do resultado preliminar, o candidato poderá recorrer do resultado,
no dia 03 de novembro de 2018, devendo seguir as instruções constantes no item 14 deste
Edital.
12.4. A DEAD/UAB publicará a homologação final do Processo Seletivo Simplificado no dia
05 de novembro de 2018 no site http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e no mural do Polo de
Apoio Presencial.

17. DA CONVOCAÇÃO PARA O ENCONTRO DE FORMAÇÃO

17.1. A convocação do candidato para o encontro de formação será divulgada no endereço
eletrônico http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e no mural do Polo de Apoio Presencial, no dia
31 de outubro de 2018.
17.2. O candidato convocado, obrigatoriamente, deverá participar INTEGRALMENTE do
Encontro de Formação que será ofertado pela UNEMAT/UAB, no dia 01 de novembro de
2011.

LEIA-SE

9. PRIMEIRA ETAPA: DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES E HOMOLOGAÇÃO

9.1. A inscrição foi analisada e homologada preliminarmente no dia 01 de outubro de 2018
e será divulgada no site: http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
9.4. Após a publicação da homologação preliminar das inscrições, o candidato pode recorrer
do resultado no dia 03 de novembro de 2018, devendo seguir as instruções constantes no
item 14 deste Edital.
9.5. A DEAD/UAB publicará a homologação final das inscrições do Processo Seletivo
Simplificado no site http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e nos murais dos Polos de
Apoio Presencial, no dia 05 de novembro de 2018.

10. SEGUNDA ETAPA: DA PROVA DE ANÁLISE DE TÍTULOS

10.12. O resultado preliminar da avaliação de títulos (análise do Barema) será divulgado no
site http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e no mural do polo de apoio presencial, no dia 07 de
novembro de 2018.

11. TERCEIRA ETAPA: DA ENTREVISTA

http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

11.1. Esta etapa consistirá de entrevista individual dos candidatos pela Banca Examinadora.
11.2. A convocação dos candidatos para entrevista será divulgada no dia 05 de outubro de
2018 no endereço eletrônico http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e no mural do Polo de Apoio
Presencial.
11.3. A entrevista será realizada via webconferência, no dia 06 de novembro de 2018, a
partir das 19 horas, no seguinte endereço:
http://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

12. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

12.1. É de competência exclusiva da DEAD/UNEMAT a divulgação do resultado do processo
seletivo realizada pela Banca Examinadora.
12.2. O resultado preliminar do processo seletivo – Prova de Títulos e Entrevista - será
divulgado no site http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e no mural do polo de apoio presencial,
no dia 07 de novembro de 2018.
12.3. Após a publicação do resultado preliminar, o candidato poderá recorrer do resultado,
no dia 08 de novembro de 2018, devendo seguir as instruções constantes no item 14 deste
Edital.
12.4. A DEAD/UAB publicará a homologação final do Processo Seletivo Simplificado no dia
10 de novembro de 2018 no site http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e no mural do Polo de
Apoio Presencial.

17. DA CONVOCAÇÃO PARA O ENCONTRO DE FORMAÇÃO

17.1. A convocação do candidato para o encontro de formação será divulgada no endereço
eletrônico http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/ e no mural do Polo de Apoio Presencial, no dia
06 de outubro de 2018.
17.2. O candidato convocado, obrigatoriamente, deverá participar INTEGRALMENTE do
Encontro de Formação que será ofertado pela UNEMAT/UAB, no dia 061 de novembro de
2011.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

 Os demais itens e subitens do edital nº 013/2013 e seus complementares permanecem
inalterados.

Cáceres-MT, 05 de novembro de 2018.

Profa. Dra. Nilce Maria da Silva

Diretora de Gestão de Educação a Distância
UNEMAT/PROEG – Portaria nº 2094/2018

Coordenadora da UAB/UNEMAT – Portaria nº 780/2015

http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/
http://dead.unemat.br/portal/Seletivos/

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Gestão de Educação a Distancia

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

Onde se lê:
EDITAL Nº 013/2018-UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

Seleção de Tutor Presencial

ANEXO V - CRONOGRAMA DO SELETIVO

Curso de HISTÓRIA – POLO DE APOIO PRESENCIAL DE JUARA

Evento Data
Horário

Oficial de MT

Publicação do Edital 23/10/2018

Período das Inscrições

Dias 24 a 26 de
outubro de 2018
Dias 29 e 30 de
outubro de 2018

Das 14h às 17h (no
horário de expediente
administrativo do polo)

Homologação Preliminar do processo
seletivo

Homologação preliminar das inscrições 31/10/2018 até às 22 horas

Prazo para interposição de Recursos sobre
Indeferimento de Inscrição

01/11/2018 até às 23 horas

Homologação preliminar da Prova de Títulos e
da Entrevista

02/11/2018 até às 22 horas

Prazo para interposição de Recursos sobre

Avaliação de Títulos
03/11/2018 até às 23 horas

Processo da Entrevista, da Prova de Títulos
(Análise de barema) e da Etapa de
Formação/Capacitação

Convocação para Entrevista e para
capacitação

31/11/2018 até às 22 horas

Realização da Entrevista 01/11/2018 às 19h

Realização da Formação/Capacitação  01/11/2018 às 20h

Divulgação dos Resultados dos Recursos
Interpostos por Indeferimento de inscrição e
contra o resultado da Prova de Títulos.

05/11/208 até às 18 horas

Homologação Final do processo seletivo

Homologação Final do Processo Seletivo 05/11/2018 até às 22 horas

Edital de convocação de candidato aprovado 06/11/2018 até às 22 horas

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Gestão de Educação a Distancia

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

Leia-se:
EDITAL Nº 013/2018-UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

Seleção de Tutor Presencial

ANEXO V - CRONOGRAMA DO SELETIVO

Curso de HISTÓRIA – POLO DE APOIO PRESENCIAL DE JUARA

Evento Data
Horário

Oficial de MT

Publicação do Edital 23/10/2018

Período das Inscrições

Dias 24 a 26 de
outubro de 2018
Dias 29 e 30 de
outubro de 2018

Das 14h às 17h (no
horário de expediente
administrativo do polo)

Homologação Preliminar do processo
seletivo

Homologação preliminar das inscrições 01/11/2018 até às 22 horas

Prazo para interposição de Recursos sobre
Indeferimento de Inscrição

03/11/2018 até às 23 horas

Homologação preliminar da Prova de Títulos e
da Entrevista

07/11/2018 até às 22 horas

Prazo para interposição de Recursos sobre

Avaliação de Títulos
08/11/2018 até às 23 horas

Processo da Entrevista, da Prova de Títulos
(Análise de barema) e da Etapa de
Formação/Capacitação

Convocação para Entrevista e para
capacitação

05/11/2018 até às 22 horas

Realização da Entrevista 06/11/2018 às 19h

Realização da Formação/Capacitação  06/11/2018 às 20h

Divulgação dos Resultados dos Recursos
Interpostos por Indeferimento contra o resultado
da Prova de Títulos.

10/11/208 até às 18 horas

Homologação Final do processo seletivo

Homologação Final do Processo Seletivo 10/11/2018 até às 22 horas

Edital de convocação de candidato aprovado 12/11/2018 até às 22 horas